

Internship and Data Collection opportunities at NIEPID

NIEPID Caters to the needs of persons with intellectual disability and their families. NIEPID is serving the persons with intellectual disability and their families from 1984 and has rich experience of 35 years. We offer internship opportunities to External students which include intermediate students' graduate students, post-graduate students and research scholars.

The interns will have a wide opportunity to get exposure in different departments namely.

- Department of Medical Sciences
- Department of Rehabilitation Psychology
- Department of Therapeutics
- Department of Special Education
- Special Education Centre
- Department of Community Rehabilitation Project Management
- Department of Adult Independent Living
- Department of Library and Information Services

We at NIEPID adapt a life cycle approach for persons with intellectual disability i.e from birth to Adults. We start with early intervention, pre, primary, secondary education and then vocational training for above 18 years. We also offer therapeutic services such as speech therapy, physio therapy, occupational therapy, hydro therapy and other psychological therapies and medical treatment. The interns will get to know the comprehensive life cycle approach and there will be orientation towards assessment to intervention of persons with intellectual disability.

We also welcome young researchers to collect data collection of our clientele. But the researchers have to fulfill certain conditions. We look forward to offer training to interns and young research scholars.

For more information write to nimh.dda@gmail.com and also mark a copy to drkrishna.nimh@gmail.com who is the placement coordinator.

(Dr.G.Sri Krishna)
Placement Coordinator

राष्ट्रीय बौद्धिक दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान, सिकन्दराबाद,

एन.आई.ई.पी.आई.डी. में इंटरनशिप एवं डेटा कलेक्शन के अवसर

एन.आई.ई.पी.आई.डी., बौद्धिक दिव्यांगजनों व उनके परिवारों की आवश्यकता के लिए कार्यरत हैं। एन.आई.ई.पी.आई.डी. वर्ष 1984 से बौद्धिक दिव्यांगजनों व उनके परिवारों की सेवा कर रहा है और इस सेवा में 35 वर्ष का बेहतरीन अनुभव है। हम एक्सटरनल छात्रों के लिए इंटरनशिप को अवसर प्रदान कर रहे हैं, जिसमें इंटर मीडियेट के छात्र, स्नातक के छात्र स्नाकोत्तर के छात्र एवं अनुसंधानकर्ता सम्मिलित हैं।

निम्नलिखित विभिन्न विभागों के क्रियाकलापों के बारे में समझने के लिए इंटरन से अच्छा/अवसर प्रदान करता है।

- आयुर्विज्ञान विभाग
- पुनर्वास मनोविज्ञान विभाग
- थिरेप्युटिक विभाग
- विशेष शिक्षा विभाग
- विशेष शिक्षा केन्द्र
- समुदाय पुनर्वास एवं परियोजना प्रबंधन विभाग
- प्रौढ स्वजीवन यापन विभाग
- पुस्तकालय एवं सूचना सेवाएँ विभाग

हम एन.आई.ई.पी.आई.डी. में दिव्यांगजनों के लिए जीवन चक्र दृष्टिकोण अर्थात् जन्म से प्रौढाक रूप तक को अपनाते हैं। प्रारंभिक अंतराक्षेपण, प्री-प्राइमरी, सेकेंड्री शिक्षण से लेकर 18 वर्ष से अधिक आयु वर्ग के लोगों को व्यावसायिक प्रशिक्षण हम प्रदान करते हैं। हम, थिरेप्युटिक सेवाएँ जैसे, वाक् चिकित्सा, शारीरिक चिकित्सा, व्यावसायिक चिकित्सा, जल चिकित्सा एवं अन्य मनोवैज्ञानिक चिकित्साएँ तथा आयुर्विज्ञान चिकित्सा उपचार भी देते हैं। इंटरनस् को समग्र जीवन चक्र दृष्टिकोण के बारे में जानने का मौका मिलता है, एवं बौद्धिक दिव्यांगजनों के अंतराक्षेपण व निर्धारण के प्रति अभिमुखीकरण भी किया जाता है।

हम हमारे क्लाइंटों के डाटा कलेक्शन के लिए युवा अनुसंधानकर्ताओं का भी स्वागत करते हैं। पर अनुसंधानकर्ता को कुछ शर्तों को पूरा करना होता है। हम युवा अनुसंधानकर्ताओं एवं इंटरन को प्रशिक्षण देने की प्रतीक्षा में हैं।

अधिक सूचना के लिए ईमेल nimh.dda@gmail.com को भेजे एवं एक प्रति प्लेसमेंट समन्वयक ईमेल drkrishna.nimh@gmail.com को भेजें।